
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DELIBERA   n.   19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023. DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio alle ore sedici e minuti 

trenta e nella solita sala delle riunioni, posta nella sede dell’Unione in Montaldo Scarampi come 
disposto dalla convocazione del Presidente. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 

N. Cognome e Nome  
Presenti 

 
1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
5 

 
 

 
  PRASSO Daniele – Sindaco di Vigliano d’Asti 
 
  BIGLIA Marco – Sindaco di Agliano Terme   
 
  FERRERO Ivan – Sindaco di Mombercelli 
 
  ZOGO Chiara   –    Sindaco di Vinchio 
 
  CARRETTO Claudio – Sindaco di Azzano d’Asti 
 
 

SIMONCELLO R                                                                                                         
 
  TOTALI   

TOTALI 

 
Sì 
 

Sì (da 
remoto) 

 
No 

 
Sì (da 

remoto) 
 

Sì 
 
 
 
 
4 

 
 

 
Partecipa all’adunanza il dott. Alfio Tommaso Zacco, nominato Segretario dell’Unione con decreto 
del Presidente n. 2 del 29/07/2024, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Daniele Prasso nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 

Sede : Via.G.Binello, 85    14040 Montaldo Scarampi (Asti)
Tel. (+39) 0141-953938     Fax. (+39) 0141-953631
C.F./P.I. 01273830057 – www.unionevaltiglione.at.it

UNIONE DI COMUNI
“COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI”



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA DELLA COMUNITÀ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Premesso che l’art. 11-bis del D.Lgs. n.118/2011, come introdotto dall’art. 1 del D.Lgs. 10/08/2014, n. 126, 
prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno 
successivo con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al 
D.Lgs. 118/2011; 
 
Rilevato che gli enti hanno l’obbligo di redigere il Bilancio consolidato con riferimento alla gestione dell’anno 
precedente, da sottoporre all’approvazione del Consiglio entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di 
riferimento, ai sensi dell’art. 151, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Considerato che il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la situazione 
finanziaria e patrimoniale ed il risultato economico della complessiva attività svolta dall’Unione attraverso le 
proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle 
risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2023; 
 
Evidenziato che questa Unione di Comuni nell’esercizio 2023 aveva solamente delle partecipazioni in n. 2 
società e precisamente: la Società Cooperativa a responsabilità limitata “Gruppo di Azione Locale Terre 
Astigiane nelle Colline Patrimonio dell'Umanità'” e l’Agenzia di Formazione Professionale – Colline Astigiane 
s.c.a.r.l.;  
 
Richiamato l’art. 11-quinques del D.Lgs. 118/2011, il quale al comma 1 dispone che “Per società partecipata 
da una regione o da un ente locale, si intende la società nella quale la regione o l’ente locale, direttamente o 
indirettamente, dispone di una quota di voti, esercita-bili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se 
trattasi di società quotata”; 
 
Visto inoltre l’art. 11-quinques del D.Lgs. 118/2011, il quale al comma 3 rileva che in fase di prima 
applicazione, con riferimento agli esercizi 2015–2017, per società partecipata da un ente locale si intende una 
società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali dell’ente locale, indipendentemente 
dalla quota di partecipazione; 
 
Rilevato che entrambe le società partecipate da questa Unione di Comuni nell’anno 2023 non risultano a totale 
partecipazione pubblica, ma sono partecipate anche da privati; 
 
Evidenziato che, alla luce di quanto sopra esposto, risulta che a regime con decorrenza dall’esercizio 2023 per 
società partecipate si devono intendere le società in cui l’Ente abbia una partecipazione di almeno il 20% delle 
quote; 
 
Dato atto che le partecipazioni societarie possedute da questa Unione sono di gran lunga inferiori al 20% e che 
pertanto questa Unione non è tenuta ad inserire dette partecipazioni nel GAP ed a redigere il Bilancio 
Consolidato; 
 
Considerato che le partecipazioni dell’Unione nell’anno 2023 erano le seguenti:  
 

Denominazione Sede % di 
partecipazione 

Azioni possedute 

Gruppo di Azione Locale Terre 
Astigiane nelle Colline 

Patrimonio dell’Umanità s.c.a.r.l. 

Via Roma, 9 - Costigliole d’Asti  
c.f.: 01613650058  

Promozione del territorio 

1,96% 1 

Agenzia di Formazione delle 
Colline Astigiane s.c.a.r.l. 

Reg. San Rocco, 74 - Agliano Terme  
c.f. 00072360050 

Scuola di formazione professionale 

4,00% 4 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che le partecipazioni societarie possedute da questa Unione sono di gran lunga inferiori al 20% del 
capitale sociale e che pertanto questa Unione non è tenuta ad inserire dette partecipazioni nel GAP ed a redigere 
il Bilancio Consolidato; 
 
Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa e a quella contabile del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come 
sostituito dall’art. 3 della Legge 7.12.2012, n. 213; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dare atto che non si procede all’approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023, in quanto questa 
Unione in detto anno aveva delle partecipazioni nella Società Cooperativa a responsabilità limitata “Gruppo di 
Azione Locale Terre Astigiane nelle Colline Patrimonio dell'Umanità'” e nell’Agenzia di Formazione 
Professionale–Colline Astigiane s.c.a.r.l., ma le partecipazioni di questa Unione in dette società, entrambe a 
capitale misto pubblico-privato, risultano di gran lunga inferiori al 20% del capitale sociale, per cui in base al 
disposto dell’art. 11-quinques, comma 1, del D.Lgs. 118/2011 dette società non risultano da inserire nel novero 
delle società partecipate da questa Unione, la quale pertanto non è tenuta ad inserire dette partecipazioni nel 
GAP ed a redigere il Bilancio Consolidato. 
 

* * * * * * * 
 

Letto approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE Daniele Prasso*  
IL SEGRETARIO Dott. Alfio Tommaso Zacco *  

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.


